
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 6 VETTURE ELETTRICHE 
PER LA FRUIZIONE DI PERSONE CON DISABILITÀ E PER LA VIGILANZA DEI SITI AFFERENTI 
ALL’ISTITUTO VILLA ADRIANA VILLA D’ESTE 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”;  
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile  
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021;  
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con 
cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di previsione 2023 
dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
  
CONSIDERATO che l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este ha la necessità di dare seguito alle indicazioni della Legge 
n. 13/1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati.", l’art. 24 della Legge 104/1992 “Disposizioni in materia di opere edilizia riguardanti edifici pubblici e privati 
aperti al pubblico” e del D.M. del 28 marzo 2008 “Linee guida per il superamento delle barriere architettoniche nei 
luoghi di interesse culturale”; 
 

VA-VE|08/03/2023|DETERMINA 43



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

CONSIDERATO che per soddisfare tale esigenza occorre reperire sul mercato una ditta che possa fornire il noleggio 
per un anno di sei vetture elettriche (golf car) sia per migliorare l’accoglienza, presso i siti dell’Istituto, di persone con 
disabilità sia per migliorare lo spostamento all’interno dei siti da parte del personale di vigilanza; 
 
TENUTO CONTO che l'istituto Autonomo Villa Adriana Villa d'Este - VILLÆ deve garantire la tutela, la 
valorizzazione e la conservazione del patrimonio culturale ad esso affidato, nonché deve favorire la piena accessibilità 
del sito anche alle persone portatrici di disabilità; 
 
VISTA la relazione del funzionario dott. Davide Bertolini; 
 

DETERMINA 
 

DI ASCRIVERE al presente atto la giuridica rilevanza di “Determina a contrarre”, quale adempimento 
procedimentale propedeutico all’avvio delle procedure necessarie per l’affidamento della fornitura a noleggio di n. 6 
vetture elettriche per la fruizione di persone con disabilità e per la vigilanza dei siti afferenti all’Istituto Villa Adriana 
Villa d’Este 
 
DI APPROVARE il presente atto; 

 
DI STABILIRE che il RUP è il dott. Davide Bertolini; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 25.500,00 oltre IVA sul cap. 1.1.3.110/1.03.02.07.002 (noleggio di mezzi di 
trasporto) del bilancio di previsione 2023 di questo Istituto; 

 
DI COMUNICARE che il CIG è Z0F3A43732; 
 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente. 
 

    IL DIRETTORE 
(dott. Andrea Bruciati) 


		2023-03-08T12:36:46+0000
	BRUCIATI ANDREA




